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 چکیده

های اقتصادی، کالبدی، اجتماعی و فرهنگی  در نواحی روستایی با انگیزهطرح هادی 

اجرا شده است و با توجه به اثرگذاری بالای این طرح بر زندگی روستاییان، ارزیابی 

تاثیرات آن ضرورت دارد. لذا این مقاله درصدد است تا از نگاه دهیاران و اعضای شورای 

ازد. روش تحقیق توصیفی، تحلیلی از نوع پیمایشی روستا به بررسی ابعاد طرح هادی بپرد

و ابزار تحقیق پرسشنامه بوده است. جامعه آماری مشتمل بر دهیاران و اعضای شورای 

گیری تصادفی  روستا است که دهیاران به روش سرشماری و اعضای شورا روش نمونه

 301ای روستایی و تعداد نمونه اعضای شور 13ساده انتخاب شدند. تعداد نمونه دهیاران 

نفره سه نفر(. نتایج نشان می  5نفر بوده است)شوراهای سه نفره هر سه نفر و شوراهای 

دهد که طرح هادی بر روی وضعیت کالبدی روستاها اثر مثبتی گذارده است. با این همه از 

های تدوین شده از روستا در طرح  نظر اقتصادی و فرهنگی تاثیر چندانی نگذارده و نقشه

کنند که در مجموع رضایت پایینی  ی نامناسب بوده است. یافته های تحقیق بیان میهاد

از طرح هادی در بین دهیاران و اعضای شورا وجود داشته است و آنان معتقد بودند که در 

 شد.  اجرای طرح هادی باید نظر آنان لحاظ می

 

 تایی، توسعه فیزیکیطرح هادی، دهیاران، اعضای شورای روستا، عمران روس :واژگانکلید
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 مقدمه
از مسائل عمده روستاها نابسامانی وضع کالبدی و کیفیت نامناسب مساکن روستایی است. 

شکل مساکن روستایی با توجه به قدمت طولانی بعضی روستاها به صورت ترکیبی از دو بافت 

(. به طور 84: 8311اند)آسایش،  باشد که این دو بافت در کنار هم قرار گرفته قدیمی و نو می

کلی بافت قدیمی روستاها متناسب با شرایط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و فناوری گذشته 

بوده است و بدیهی است که با توجه به تحول شرایط زندگی در روستاها در گذر زمان و در 

های مختلف، بافت قدیم با زندگی امروزی هماهنگی لازم را ندارد و حداقل لازم است  عرصه

(. 858: 8312حاتی در آن بوجود آید تا بتواند شرایط مناسب زندگی فراهم شود)رضوانی،اصلا

مهیا نمودن عناصر کالبدی مناسب و تامین تسهیلات لازم زندگی متناسب با شرایط زمان از 

باشد. افزایش  عوامل اصلی ماندگاری مجتمع های زیستی به ویژه در مناطق روستایی می

به بعد، جریان  8320شرایط زندگی بین نقاط شهری و روستایی از دهه ها،  تدریجی نابرابری

 این (.23: 8333های روستا به شهر را در کشور به وجود آورد)حسامیان و همکاران، مهاجرت

 و عمومی تسهیلات بهبود ساز زمینه تواند می خود های و قابلیت ها پتانسیل از استفاده با طرح،

 وضعیت بهبود مسکونی، حریم و جدیدالاحداث معابر روستایی، مسکن نوسازی قبیل از رفاهی

 و تقویت به تواند می که مهمی اقدامات جمله باشد. از مشارکت آنان و روستاییان زندگی

 این انجام درواقع آنهاست. ارزشیابی و نظارت کند، کمك شایانی ها طرح گونه این آثار پایداری

 و ها طرح قوت و ضعف نقاط شناسایی کارشناسان، عقایدو  ها دیدگاه از آگاهی به منجر کار،

-رو، با در نظر گرفتن اهمیت طرح(. از این820: 83۹0شد)رضوانی، خواهد ای توسعه های برنامه

ها از سوی دیگر، بررسی و ارزیابی های هادی از یك سو و ادامه روند طراحی و اجرای این طرح

-واند بسیار حساس و ضروری باشد، زیرا چنین بررسیتها در ابعاد مختلف میاثرات این  طرح

-هایی از یك سو اطلاعات لازم برای مدیران را از طریق یك فرایند بازخوردی کارآمد فراهم می

های آتی انتخاب نمایند و تر و بهتری را برای اجرای طرحهای مناسبسازد تا آنها بتوانند روش

ها حلتوانند به یافتن راهموانع اجرایی طرح، می ها واز سوی دیگر، از طریق شناسایی ضعف

تر و کاراتر نمایند)آمار و صمیمی های آتی را اثربخشکمك نموده و در نتیجه اجرای طرح

 (.25: 8311شارمی، 

مدیریت توسعه روستایی فرایند چند جانبه است که شامل سه رکن مردم، دولت و نهادهای 

های روستایی،  شارکت مردم و از طریق تشکیلات و سازمانعمومی هستند. در این فرایند با م

گردد و تحت نظارت و ارزشیابی قرار  ها و طرحهای توسعه روستایی تدوین و اجرا می برنامه
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گیرد. جامعه روستایی نیز نوعی تشکل اجتماعی است که بر پایه ارتباط بین مردم و  می

 (. 1: 8313)بهزادنسب، نهادهای محلی مربوط با خود آنها شکل گرفته است 

مدیریت روستایی در ایران دارای سیر تحول در طول زمان بوده است و دهیاری ها جزو 

(. در ایران بر اساس آخرین  42-43: 8312شوند )مهدوی و نجفی،  مدیریت نوین محسوب می

 قانون تشکیلات، وظایف و» با عنوان 8325قانون مصوب در زمینه شوراهای اسلامی در سال 

همچنان مدیریت روستاها بر عهده « انتخاب شوراهای اسلامی کشوری و انتخاب شهرداران

شوراهای اسلامی است و البته بر خلاف دو قانون پیش از آن، مسئولیت اجرا بر عهده فردی به 

نام دهیار گذاشته شده که از سوی شورا و با حکم بخشدار برای مدت چهار سال انتخاب 

تأسیس دهیاری های »قانون  8322ت اجرایی سبب شد که در سال شود. بروز مشکلا می

ها تأسیس شود )اکبری و  تصویب و در پی آن سازمان دهیاری« خودکفا در روستاهای کشور

 (.  833: 8312عبدالهی، 

های عمرانی روستاها، افزایش راندمان کار روستاییان، بهبود  اهداف عمومی اجرای پروژه

گذاری در روستاها، تکمیل و اصلاح  دگی در روستاها، جلب سرمایهمعیشت و رفاه سطح زن

باشد.  رویه روستاییان به شهرها می مصرف روستایی، پیشگیری از مهاجرت بی -چرخه تولید

اجرای طرح هادی در روستاهای کشور بازتابها و اثراتی را در ابعاد مختلف اجتماعی، کالبدی، 

وازات اصلاحات کالبدی ناشی از اجرای طرح هادی در محیطی و اقتصادی داشته است.  به م

شود. چنین تغییری وضعیت  مندی روستاییان از امکانات خدماتی بیشتر می روستاها، بهره

مندی بیشتر آنها به زندگی در روستا  زندگی روستاییان را تحت تأثیر قرار داده و موجب علاقه

ها و همچنین کمبود تجهیزات و  ی طرحگردد. عدم آگاهی مردم و عدم همکاری در اجرا می

منابع مالی یا عدم فراهم سازی به موقع آن  و گاهی اوقات عدم هماهنگی لازم با سایر 

 توان به عنوان مشکلات و ضعف طرحهای هادی نام برد. های اجرایی را می دستگاه

مراه یك های طرح هادی به ه دهنده برخی موفقیت های اخیر نشان های مختلف سال ارزیابی

باشد. در حالیکه اجرای این طرح در دوره اخیر باعث امیدواری بیشتر  ها می سری کاستی

روستاییان به سکونت در روستا به لحاظ خدمات رسانی عمومی شده است، از جهت 

ها توفیق چندانی نداشته است. به  محیطی، جلب مشارکت مردم و اتمام به موقع طرح زیست

ها از  این مطالعات ضرورت بازنگری در فرآیند تهیه و اجرای این طرح همین دلیل در خیلی از

، 8311، پژوهشکده سوانح طبیعی، 8311طرف مردم و مسئولان مطرح شده است. )عنابستانی،

 (.8314، دفتر تحقیقات و برنامه ریزی، 8312عظیمی و جمشیدیان، 
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ای و  محلی، ناحیه ای، منطقه بر اساس آیین نامه نحوه بررسی و تصویب طرحهای توسعه عمران

هیات دولت، طرح هادی  84/80/8321ملی و مقررات شهرسازی و معماری کشور مصوب 

روستایی عبارت است از: طرحی که ضمن ساماندهی و اصلاح بافت موجود، میزان و مکان 

گسترش آتی و نحوه استفاده از زمین برای عملکردهای مختلف از قبیل مسکونی، تولیدی، 

های عمومی روستایی را بر حسب مورد در  ری و کشاورزی، تاسیسات و تجهیزات و نیازمندیتجا

ای  های جامع ناحیه های روستایی با طرح های ساماندهی فضا و سکونتگاه قالب مصوبات طرح

 (.42: 831۹نماید)بنیاد مسکن انقلاب اسلامی،  تعیین می

ادی روستایی در راستای فراهم سازی الذکر، طرح ه به طور کلی و  بر اساس اهداف فوق

بایستی از رویکردهای متفاوت و جامعی برخوردار باشد)بلانیان و  توسعه و عمران روستاها می

اساسنامه بنیاد  2نامه اجرایی ماده  آیین 4( و این در حالیست که براساس بند 831۹همکاران، 

)بنیاد مسکن انقلاب مجلس شورای اسلامی  82/۹/8333مسکن انقلاب اسلامی، مصوب 

بعداً  3و  5( اهداف طرحهای هادی فقط چهار مورد اول تعیین شد و موارد 4:  833۹اسلامی، 

 با توجه به مقتضیات به اهداف اولیه اضافه گردید.

های توسعه فیزیکی، طرحهای هادی روستایی سه ویژگی خاص داشته است که  در بین طرح

سال سابقه دارد )کمتر  40ها تهیه و اجرای آنها بیش از  ن طرحبا توجه به آغاز ای-8عبارتند از: 

از آنجا که -4طرحی در کشور وجود دارد که تهیه و اجرای آن این مدت ادامه داشته باشد(. 

شود، گستره مکانی آنها زیاد است و در تمام نواحی  طرحهای هادی در مقیاس روستا تهیه می

هاست که  ترین طرح طرحهای هادی محلی-3آنها را یافت.  هایی از توان نمونه روستایی کشور می

(. در واقع طرح هادی  832: 83۹0مستقیما با روستاها و اجتماع روستایی ارتباط دارد )رضوانی،

روستایی، راهنمای مصوبی برای هدایت عملیات سازندگی و آبادانی در روستاها، با آگاهی از 

 (.  445:  831۹ست)شهبازی، وضعیت فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی آن ا

های به هر حال، همانطور که اشاره شد، اگرچه تکیه و تمرکز اصلی طرح هادی بر جنبه

فیزیکی و کالبدی استوار شده است، اما بدون تردید، این تغییر و دگرگونی در کالبد روستاها، 

(. 3: 8311ری، دیگر ابعاد محیط روستایی را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد)وارثی و صاب

همچنان که نتایج مطالعات متعدد در این زمینه حاکی از آن است که اجرای طرح هادی 

های توسعه کالبدی، سایر جنبه -روستایی به عنوان یك متغیر بیرونی، افزون بر ابعاد فیزیکی

ه و روستایی اعم از اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و غیره را نیز تحت الشعاع خود قرار داد

(که بررسی این تاثیرات ضروری 8: 8311اثرات متعددی بر روی آنها داشته است )عنابستانی، 

است. همچنین بیشتر مطالعات صورت گرفته در طرح هادی در حوزه مردم روستایی و یا 
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های کمی و کیفی به بررسی طرح  مسئولان بنیاد مسکن بوده است و یا از طریق شاخص

نظر دهیاران و اعضای شورا به عنوان مدیران محلی و حلقه واسط بین  اند و کمتر از پرداخته

 های جدیدی بشود.  تواند منجر به یافته اند که بررسی این مساله می دولت و مردم بهره گرفته

استان کرمانشاه و به ویژه شهرستان کرمانشاه به واسطه مرزی بودن، محرومیت و همچنین 

های  یایی مکانی مناسب برای بررسی طرح هادی از جنبهتنوع فرهنگی و قومیتی و جغراف

شود، بهتر بتوان این  مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و کالبدی است که سبب می

های مطرح شده را در طرح هادی بررسی نمود. بر این اساس سوال اصلی این تحقیق این  جنبه

ه دهیاران و اعضای شورای است که چه مسائل و مشکلاتی پیش روی طرح هادی از دیدگا

 روستایی شهرستان کرمانشاه وجود دارد؟ 
 

 پیشینه تحقیق
اولین پژوهش در این زمینه مطالعه منصور وثوقی است که با هدف بررسی اثرات اقتصادی و 

انجام گرفت. نارضایتی روستائیان 8332اجتماعی اجرای طرح بهسازی در استان همدان در سال 

لیات، انتخاب فصل نامناسب برای اجرای طرح، ماهیت خدماتی بیشتر بخاطر طولانی شدن عم

اشتغال ایجاد شده، عدم موفقیت در کنترل مهاجرتها بخاطر ناتمام ماندن طرح، رضایت نسبی 

 (42:  8312های تحقیق بود )عظیمی، روستائیان از اجرای طرح بهسازی از یافته

ای دیگر در مدیریت  ها تجربه دهیاری وان( در تحقیقات خود با عن8313مهدوی و همکاران )

اند  های استان آذربایجان غربی به بررسی آن پرداخته مطالعه موردی دهیاری -روستاهای ایران 

ها، نقاط قوت  که ضمن بررسی مسائل مدیریتی روستا در ایران، تبیین چگونگی تشکیل دهیاری

. در ضمن، به منظور بیان عملکرد اند و ضعف آنها را نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار داده

دهیاری استان آذربایجان غربی مورد  34۹های تأسیس شده، به عنوان مطالعه موردی،  دهیاری

 گیرد. بحث و بررسی قرار می

( با بررسی حفاظت محیط زیست و برنامه ریزی توسعه 831۹مطیعی لنگرودی و یاری)

روستا در چهار استان کشور  45روستایی در فیزیکی روستا با تاکید بر ارزیابی طرحهای هادی 

های هادی  که طرح هادی در آنها اجرا شده بود، به این نتیجه رسیدند که مطالعات طرح

سازی  مند فضایی و آمایشی بوده و در عمل به سمت نوعی یکسان روستایی فاقد رویکرد نظام

کند و  ن حرکت میفضایی، بدون توجه به تنوعات بارز طبیعی موجود در گستره سرزمی

 راهکارهایی را برای حل این مساله پیشنهاد کردند.
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44 

( در تحقیقی به بررسی عوامل جغرافیایی موفقیت اجرای طرحهای 83۹0عظیمی و همکاران)

هادی روستایی در شرق استان گیلان پرداختند. در این بررسی، میزان موفقیت اجرای طرحهای 

شاخص در نظر سنجی از مردم مورد  81با استفاده از  روستای شرق استان گیلان، 83هادی در 

ارزیابی قرار گرفته است. نتایج نشان دادند که عامل فاصله یا به عبارتی دوری و نزدیکی 

روستاها به مرکز شهری با میزان موفقیت اجرای طرح هادی رابطه قوی دارد. قرارگیری روستا 

رگذار دیگر در میزان موفقیت طرحها محسوب در منطقه کوهستانی یا جلگه از عوامل مهم تأثی

شود و میزان آگاهی و شناخت روستاییان از فرایند مطالعه و اجرای طرح و میزان مشارکت  می

آنها در مراحل تهیه و اجرای طرح هادی، از عوامل مهم دخیل در میزان موفقیت طرحها 

 شناسایی شدند.

تان میاندوآب اثرات کالبدی اجرای ( با مطالعه موردی شهرس83۹8عظیمی و همکاران )

طرحهای هادی روستایی را از دیدگاه روستاییان این شهرستان و از طریق مطالعات میدانی 

های  دریافتند که دیدگاه روستاییان نسبت به اثرات کالبدی اجرای طرحهای هادی در بخش

ر ارتباط با تسهیل مختلف، متفاوت بوده و از لحاظ ارائه خدمات عمومی، بیشترین اثربخشی د

رفت و آمد و بهبود محیط آموزشی، ورزشی، تجاری و بهداشتی بوده است. اکثر روستاییان مورد 

 اند.  مطالعه، نسبت به ساخت بنای جدید پس از اجرای طرح هادی اقدام نموده

نهادی موثر بر مشارکت مردم  -(تحقیقی پیرامون اثرگذاری عوامل ساختاری83۹4عنابستانی)

اند که نتایج  اهای شهرستان خواف در فرایند اجرای طرحهای هادی روستایی انجام دادهروست

نهادی موثر بر  -دهد، ارتباط نسبتا قوی بین میزان عوامل ساختاری حاصل از آن نشان می

مشارکت روستاییان و میزان موفقیت در فرایند اجرای طرحهای هادی روستایی وجود دارد. 

های ارتباط  هایی چون نگرش دولت به مسأله مشارکت، نقش رسانه برای سنجش، از شاخص

های مردم نهاد در بستر مشارکت در  جمعی در مشارکت آفرینی روستاییان و نقش تشکل

 روستاها استفاده کردند.

ها در توسعه  ( در تحقیقی به بررسی و ارزیابی عملکرد دهیاری83۹4ریاحی و کرمی نسب )

اند و در تحقیقات خود با مطالعه موردی بخش  های روستایی پرداخته فضایی سکونتگاه -کالبدی

تحلیلی استفاده کردند و با ابزاری چون  -کردیان در شهرستان جهرم از روش تحقیق توصیفی

 -ها و توسعه کالبدی پرسشنامه به این نتیجه رسیدند که ارتباط معناداری بین عملکرد دهیاری

جود دارد و این رابطه مستقیم و مثبت است. عملکرد دهیارها فضایی سکونتگاه های روستایی و

 ها در مقایسه با قبل از آن تا حد قابل توجهی پیشرفت داشته است. بعد از تشکیل دهیاری
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4۹ 

( یکی از عوامل موفقیت در اجرای طرحهای توسعه، آگاهی از نیازهای 4001)8موزلی و اون

دهد که  یی انگلستان انجام شده، نشان میروستاییان است. مطالعاتی که در مناطق روستا

دسترسی بهتر و بیشتر به خدمات روستایی نیازمند درک کامل از نیازهای سریعاً در حال تغییر 

جامعه روستایی می باشد. چنین تغییری و  حجم تقاضاهای ساکنین جامعه روستایی، عوامل 

  (Moseley and Owen, 2008: 93-130.)تأمین کننده این خدمات را متحول خواهد کرد

( پژوهشی که در این خصوص در کشور اردن انجام شد، نشان 4004)4هانی و ابوخرامه

دهد که مناطق روستــایی از نظر دسترسی به تسهیـلات اجتماعی مانند: درمانگاه، مدرسه،  می

هستند. ها در وضعیت خوبی قرار دارند، ولی روستاها فاقد رشد اقتصادی  برق و دیگر زیر ساخت

ای در این کشور که بخشی از آن به توسعه روستایی  به همین خاطر طرح جدید منطقه

ای،  های فرادست ملی، استانی و منطقه کند؛ ضمن هماهنگی با برنامه اختصاص یافته، تلاش می

های اقتصادی در مناطق روستایی  های مالی گسترش فعالیت افزایش مشارکت عمومی و انگیزه

  ..گان محلی تقویت کندرا برای نخب

 این تحقیق با تحقیقات انجام شده از چندین منظر تفاوت دارد که به شرح زیر است:

های هادی  ها نظرسنجی پیرامون وضعیت طرح این تحقیق از دیدگاه دهیاران انجام شده و از آن

مبتنی بر ها  ها صورت گرفته است. در بیشتر تحقیقات، یافته ها نسبت به این طرح و نگرش آن

هایی که از نظر دهیاران و اعضای شورای روستایی بهره برده  نظر مردم بوده و در معدود طرح

شده صرفاً به بررسی تاثیرات کالبدی و اقتصادی این طرح پرداخته شده و چگونگی عملکرد 

ها و میزان نگرش دهیاران نسبت به طرح هادی مورد بررسی قرار  طرح، وضعیت معابر و نقشه

های هادی بوده و  رفته است. از طرفی بیشتر مطالعات روی وضعیت کالبدی و اقتصادی طرحنگ

 اند.  کمتر مسائل اجتماعی و فرهنگی لحاظ شده است که در مقاله تمامی این ابعاد بررسی شده
 

 مبانی نظری تحقیق
طرح هادی  در بخش مبانی نظری به بیان برخی از نظریات رایج در جغرافیا و ارتباط آن ها با

 شود. پرداخته می

رویکرد پایداری: مفهوم پایداری در چارچوب مبحث پایداری سکونتگاهی و توسعه کالبدی 

های محیطی،  های روستایی در رابطه با ساخت فضایی روستا، بیانگر تعادل پویایی سکونتگاه

نجر به اکولوژیك، اقتصادی و اجتماعی است. به طوری که طی روندهای زمانی و مکانی م

                                                
1. Moseley and Owen 

2. Honey and Abu kharmeh 
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(. ایجاد این پایداری در 2: 831۹شود)مطیعی لنگرودی، های روستایی می پایداری سکونتگاه

هایی باشد که بیشترین سازگاری را با محیط طبیعی و  نواحی روستایی باید در قالب طرح

اجتماعی و اقتصادی روستایی دارا هستند. اجرای طرح های هادی روشی مناسب است که با 

 ی در نواحی روستایی مطرح شده است؛ تحقق پایدار

رویکرد طبیعت گرایان: از دیدگاه جغرافیایی عوامل محیطی بستر و کالبد طبیعی و یکی از 

(. لذا ساخت محیطی 58: 8312روند)سرور، های اصلی فرایند توسعه کالبدی به شمار می پایه

با توجه به این موضوع (. 8322،23فاکتوری مهم در برنامه ریزی توسعه کالبدی است)سعیدی،

های محیطی منطقه باشد. در این راستا  تمرکز طرح هادی بر طرح هادی باید با توجه به ویژگی

 های هادی قابل توجیه است؛ بهبود وضعیت کالبدی روستا در قالب طرح

رویکرد کارکرد گرایی: طرح هادی از دیدگاه کارکردگرایی منطبق بر محور قرار دادن تحولات 

روستا است. بر این اساس سعی دارد از طریق دگرگون سازی کالبد روستا به توسعه  کالبدی

 (.84: 8312روستایی دست یابد)مظفر و همکاران، 

 )رضوانی، فضایی: این رویکرد بر ابعاد مکانی برنامه ریزی توسعه توجه دارد-کالبدیرویکرد

های بومی و محلی  گرفتن داده(. این رویکرد به اصلاح ساختار کالبدی با در نظر 84: 8313

(. در طرح 843: 8314توجه دارد. در این رویکرد نقش مشارکت مردم پررنگ است)آسایش،

 هادی نیر توجه به اصلاح کالبد روستا از اهمیت زیادی برخورداراست. 

کیفیت زندگی: کیفیت زندگی ارتباط مستقیمی با طرح هادی دارد. به عبارتی هر چه خدمات 

. پس طرح (Epley,2008:47)شود تا بیشتر باشد، کیفیت زندگی روستاییان بهتر میدر یك روس

 تواند ابزاری برای بهبود کیفیت زندگی روستاییان باشد. هادی می

نظریات مشارکتی: نظریات متنوعی در بحث مشارکت روستاییان در طرح ها وجود دارد. 

های روستایی  ها و برنامه در طرح مشارکت به معنای دخالت دادن مردم به نحوی تاثیرگذار

که در سه سطح تدوین برنامه، مشارکت در اجرا و پیاده سازی وجود  (CIS, 2003:12)است

ها است که  ترین طرح ترین و موردی . طرح هادی جزو محلی(Stefano,2010:1333)دارد

 (. 832: 83۹0مستقیماً با مردم و اجتماع روستایی درگیر است)رضوانی، 

با هدف ایجاد تعادل در محلی(: این نظریه -ای راهبردی)ناحیه-های ساختاری طرحنظریه 

سطح شهرستان و با توجه به فضا، در جهت ارتقاء کارآمدی و توزیع عادلانه جمعیت، 

و طی شود  های اقتصادی و تحولات اجتماعی بین مناطق در سطح شهرستان تدوین می فعالیت

در  "طرح هادی روستاها"و  "طرح هادی شهرها"، "هرراهبردی ش -طرح های ساختاری" آن

(. هدف این طرح برقراری ارتباط 8: 83۹2شوند)ماجدی، تهیه میچارچوب پیشنهادات 
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ساختاری بین طرح های هادی روستایی و طرح هادی شهری در سطح محلی و ناحیه ای است 

 شود. و موجب توسعه در سطح ناحیه می

هادی مبتنی بر تعیین کاربری اراضی است. در این نظریه  نظریه نقش اجتماعی زمین: طرح

 .(Hall,1992:73)ریزی زمین باید بر پایه مصلحت عمومی جامعه و اجتماع باشد برنامه

 

 روش تحقیقو مواد 
 منطقه مورد مطالعه

دقیقه طول شمالی  2درجه و  22دقیقه عرض شمالی و  8۹درجه و 32شهر کرمانشاه در 

نسبت به نصف النهار گرینویچ قرار گرفته است. این شهر به لحاظ قرار گرفتن در جلگه وسیع و 

غرافیایی خاصی قرار گرفته که حاصلخیز ماهیدشت و در کناره رود قره سو در موقعیت ج

)حوزه هنری استان افزاید العاده آن می زمینهای کشاورزی پربازده آن بر اهمیت فوق

  .(8شکل( )83۹3کرمانشاه،
  

 
 موقعیت شهرستان کرمانشاه (.3)شکل

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

22
87

73
6.

13
95

.1
6.

42
.5

.0
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jg
s.

kh
u.

ac
.ir

 o
n 

20
24

-0
5-

16
 ]

 

                             9 / 26

https://dorl.net/dor/20.1001.1.22287736.1395.16.42.5.0
https://jgs.khu.ac.ir/article-1-2689-en.html


 ۹5 زپایی، 24سال شانزدهم، شماره  ،ییایعلوم جغراف یکاربرد قاتیتحق هینشر
 

۹4 

 تحقیقروش 

روش شناسی تحقیق توصیفی تحلیلی است و از ابزار پرسشنامه برای جمع آوری اطلاعات 

ن و اعضای شورای روستا بخش مرکزی استفاده شده است. جامعه آماری شامل دهیارا

 832نفر شورای روستا( و حجم نمونه بالغ بر  803نفر دهیار و  38شهرستان کرمانشاه است)

 (. 8نفر بوده است. )جدول
 های بخش مرکزی شهرستان کرمانشاه توزیع پرسشنامه در دهستان(. 3)جدول

 نام دهستان تعداد پرسشنامه

 بالادربند 32

 دمیان دربند 32

 دوردو فرامان 54

 قره سو 88
 

در مورد دهیاران، تمامی روستاهایی که دهیار داشتند مورد بررسی قرار گرفت؛ اما در مورد 

( 5/0برابر با  qوpشوراها روش تعیین حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران بوده است)مقدار 

گیری تصادفی ساده بوده است.  (. روش نمونه گیری نمونه05/0گرفته شده بود و سطح احتمال 

 ( بدست آمد.4پایایی تحقیق از طریق ضریب آلفای کرونباخ)جدول
 

 پایایی تحقیق(. 4)جدول

 ابعاد ضریب آلفا

23./0  وضعیت خدمات زیر بنایی در طرح هـادی و میزان رضایتمندی پس از آن 

28/0  رح هـادی های فرهنگی و اجتماعی ارائه شده پس از اجرای ط وضعیت فعالیت 

22./0  وضعیت ساختار کالبدی وشیوه ساخت و سازها در روستا پس از اجرای طرح هـادی 

25./0  اثرات اقتصادی اجرای طرحهای هادی در روستا 

14/0.  وضعیت معابر پس از اجرای طرح هادی 

20./0  رضایتمندی دهیاران و شورای روستا  از طرح هادی 

20./0  ده روستاهای تدوین ش کیفیت نقشه 
 

ریزی روستایی و توسعه روستایی  روایی تحقیق از طریق نظر متخصصان و کارشناسان برنامه

 مورد تایید قرار گرفت. 

های مورد ارزیابی در این تحقیق به صورت گویه درآمده و در قالب طیف لیکرت از  شاخص

متغیرهای  3 مردم روستایی نظر خواهی شده است. با توجه به مطالب گفته شده در جدول

 تحقیق به شرح زیر هستند:
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۹1 

 مولفه های تحقیق (. 1)جدول

 مولفه ابعاد مولفه ابعاد

خدمات زیر 
 بنایی

فرهنگی و  ها  نحوه و مکان دفع بهداشتی زباله

 اجتماعی

 اعتماد روستاییان به دولت 

 بهبود و ارتقاء خدمات آموزشی  نحوه دفع فاضلابهای خانگی در روستا 

 بهبود و ارتقاء خدمات بهداشتی و درمانی  فع و هدایت آبهای سطحینحوه د

 بهبود و ارتقاء وضعیت اعتقادی و فرهنگی  کشی آب آشامیدنی در روستا وضعیت لوله

 افزایش اعتماد روستاییان به دولت  وضعیت گازرسانی به روستاییان

 زشی بهبود و ارتقاء خدمات آمو وضعیت برق رسانی به روستا

 بهبود و ارتقاء خدمات بهداشتی و درمانی  وضعیت قبرستان روستا

 کالبدی

 بهبود و توسعه فعالیتهای تجاری  اقتصادی افزایش ساخت و سازها 

 بهبود و توسعه فعالیتهای صنعتی  استفاده از مصالح بادوام 

 افزایش قیمت زمین و ملك  تغییر الگوی معماری مسکن 

 کاهش مهاجرت از روستا به شهر  ید با دوام تر مساکن جد

 بهبود و افزایش اشتغال  شرایط زیستی مناسب تری 

 گذاری  افزایش سرمایه الگوهای بومی 

 افزایش علاقمندی روستاییان به روستا  زیبایی بصری

رضایتمندی  تغییر سیمای روستا و نمای شهری
دهیار و عضو 

 شورا

 هیاران و اعضای شورامیزان مشارکت د

 میزان جوابگویی مشکلات بافت روستایی  گسترش فضای سبز 

وضعیت 

 معابر

 بهبود کیفیت زندگی  کیفیت جدول گذاریها 

 بهبود روابط صمیمانه روستاییان روها  کیفیت احداث و پوشش پیاده

 تغییرات فرهنگی مثبت  کیفیت وضعیت معابر اصلاح شده 

 اقتصاد روستاییان  سب عرض معابر با نیاز روستاییانکیفیت تنا

کیفیت 

نقشه های 

 تدوین شده

 آشنایی با اهداف طرح مکان یابی مراکز 

 میزان مشارکت مردم  های تعریف شده  کاربری

 تناسب نیازها و فرهنگ روستاییان  میزان پیشرفت کار طرح هادی

 یلات مورد نیاز به روستاییان ارائه تسه های اولیه  تطابق با نقشه

 

 یافته های توصیفی
ها  است. میانگین سنی آن 2پاسخگویان همگی مرد بودند. تحصیلات آنها بر طبق جدول 

سال بوده است. در واقع جامعه آماری  21سال و بیشترین سن  43سال و کمترین سن  33/3۹

های متفاوت را در بر داشته است. همچنین کمترین سطح تحصیلات  طیف وسیعی از سن

سواد در جامعه  کارشناسی ارشد و بیشترین سطح تحصیلات افراد زیر دیپلم بوده است و بی
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۹2 

ته است. بنابراین در این قسمت نیز طیف وسیعی از افراد جامعه به آماری این تحقیق قرار نداش

 اند.  لحاظ سواد در روستا مورد ارزیابی قرار گرفته

 

 سطح تحصیلات(. 2)جدول

 سطح تحصیلات فراوانی درصد

4/55  زیر دیپلم 22 

1/34  دیپلم 22 

 فوق دیپلم 1 3

5/2  کارشناسی 3 

5/8  کارشناسی ارشد 4 

 جمع 832 800
 

 های تحلیلی تحقیق یافته
 های تحقیق به شرح زیر هستد: یافته

 وضعیت خدمات زیربنایی

های مرتبط با بهداشت و محیط زیست که شامل دفع  در بخش خدمات زیر بنایی مؤلفه

باشد، رضایتمندی  ها و فضلابهای خانگی و نیز هدایت آبهای سطحی می بهداشتی زباله

مورد اقدامات مناسبی در روستاها انجام نشده است و در برخی  روستاییان ضعیف بوده و در این

از روستاها نیز که درخصوص هدایت آبهای سطحی اقداماتی انجام گرفته است به شکل صحیح 

اما . و کارشناسی شده نبوده و مشکلات مضاعفی را برای برخی از ساکنان بوجود آورده است

کشی آب آشامیدنی نسبتاً  رسانی و لوله ی، برقرضایتمندی مدیران محلی در زمینه گاز رسان

خوب بوده است، مخصوصاً در زمینه گاز رسانی به روستاها اقدامات خوب و قابل قبولی صورت 

گرفته است، هر چند در مورد آب آشامیدنی برخی روستاها مشکلاتی وجود داشت و برخی از 

 روستاها فاقد لوله کشی آب آشامیدنی بودند .

اند، اما اکثر روستاها  یت روستاییان از وضعیت قبرستان روستاهای خود راضی بودههرچند اکثر

 (.5باشند)جدول دارای قبرستانهای قدیمی هستند و فاقد غسالخانه می

توان گفت که خدمات رسانی در وضعیت  ( می2۹/3با توجه به میانگین کلی این جدول)

 دمات رسانی در کل وجود داشته است.متوسطی قرار داشته است و رضایت نسبی از وضعیت خ
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۹5 

 وضعیت خدمات زیر بنایی(. 5)جدول

 گویــه
خیـلی 

 بـــد
 خـــوب متوسط بـــد

خیـلی 

 خــوب
 میانگین ندارد

 نگرش

نحوه و مکان دفع بهداشتی 
 ها چگونه است زباله

 بـد 43/4 5/8 2/3 ۹/82 0/3 8/35 1/35

نحوه دفع فاضلابهای خانگی 

 در روستا
 بـد 48/4 4/4 4/4 0/3 0/۹ 2/35 ۹/82

نحوه دفع و هدایت آبهای 
 سطحی

 بـد 4۹/4 0 4/4 8/40 2/84 3/32 3/30

وضعیت لوله کشی آب 

 آشامیدنی در روستا
 خوب 43/2 5/2 1/28 1/35 4/5 2/3 0/3

وضعیت گازرسانی به 

 روستاییان
 خوب 83/2 4/54 8/43 2/83 0/3 5/2 /.2

 خوب 31/2 0 2/5۹ 8/43 0/۹ 2/3 5/8 وضعیت برق رسانی به روستا

 متوسط ۹1/3 0/3 2/83 4/32 ۹/88 5/2 0 وضعیت قبرستان روستا

 متوسط 2۹/3 جمع

 خیلی خوب5.....................................8خیلی بد
 

 3وضعیت فعالیت های فرهنگی و اجتماعی

ی طرح هادی نشان بررسی وضعیت فعالیتهای فرهنگی و اجتماعی روستاها پس از اجرا

دهد که اقدامات دولت در زمینه طرح هادی و فعالیتهای عمرانی ناشی از آن بطور قابل  می

های اجرایی آن شده است، هرچند که  قبولی باعث افزایش اعتماد روستاییان به دولت و برنامه

ناراضی  در برخی از روستاها مردم از این جهت که طرح هادی بطور کامل در روستا اجرا نشده

و اما روستاییان از وضعیت خدمات آموزشی و نیز خدمات  بودند و خواستار تکمیل طرح شدند.

بهداشتی و درمانی رضایت کمی داشتند، بطوری که اقدام خاصی در این دو بخش در روستاها 

 باشد.  انجام نگرفته و اگر هم اقداماتی انجام گرفته مربوط به قبل از اجرای طرح هادی می

مندی روستاییان  های فرهنگی و اجتماعی کمترین رضایت زم به ذکر است در بخش فعالیتلا

مربوط به مؤلفه بهبود و ارتقاء وضعیت اعتقادی و فرهنگی در روستاها بوده است، بطوری که 

                                                
گذاری بخش های غیر دولتی و خصوصی و گسترش نهادهای  تواند از طریق جلب سرمایه طرح هادی می.  1  

 آموزشی و بهداشتی در روستا مفید و موثر واقع شود.
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۹8 

فقط در یك روستا اقدام به ساخت کتابخانه و در چند روستا نیز خانه عالم ساخته شده 

 (.3بود.)جدول

توان گفت که در مجموع تاثیر طرح  ( می34/4)برابر با ( 3)جه به میانگین کلی جدولبا تو

 هادی بر بخش خدمات بهداشتی و درمانی کم بوده و مردم از این بخش رضایت کمی دارند.
 

 وضعیت فعالیت های فرهنگی و اجتماعی(. 8)جدول

 گویــه
خیـلی 
 بـــد

 خـــوب متوسط بـــد
خیـلی 
 خــوب

 میانگین
 شنگر

باعث افزایش اعتماد روستاییان به 

 دولت و برنامه های اجرایی آن شده
 متوسط 0۹/3 3/0 3/38 8/35 3/48 3/0

اجرای طرح هادی باعث بهبود و 

ارتقاء خدمات آموزشی در روستا 
 شده است

 کم 38/4 4/4 ۹/82 4/88 3/23 2/44

اجرای طرح هادی باعث بهبود و 

ارتقاء خدمات بهداشتی و درمانی 

 در روستا شده است

 کم 88/4 5/8 ۹/0 2/83 3/23 ۹/43

اجرای طرح هادی باعث بهبود و 
ارتقاء وضعیت اعتقادی و فرهنگی 

 در روستا شده است

 کم 2۹/8 0 3/0 4/82 1/34 22/0

 کم 34/4 جمع

 خیلی زیاد5.....................................8خیلی کم

 وضعیت کالبدی روستا

در بررسی وضعیت ساختار کالبدی و شیوه ساخت و سازها در روستاها و تغییرات ناشی از 

اجرای طرح هادی در این زمینه در روستاهای هدف مشخص گردید که در سالهای اخیر 

ازی مساکن و نیز مخصوصا پس از اجرای طرح هادی در روستاها ساخت و سازها و مقاوم س

استفاده از مصالح بادوام به طور چشمگیری افزایش یافته که اقدامات انجام شده باعث تغییر 

مثبت الگوی معماری و افزایش نماسازی  شده و مساکن جدید بسیار بادوام تر از گذشته شده و 

 از لحاظ زیستی شرایط بسیار مناسب تری نسبت به قبل دارند.

که ساخت و سازهای جدید بطور نسبی با الگوهای بومی مطابقت دارد  همچنین مشخص گردید

های بصری و تغییر سیمای روستا و حالت شهر بخشیدن به فضای روستا  و از لحاظ زیبایی

 تغییرات مثبت و خوبی انجام گرفته است و اکثریت روستاییان از این موارد رضایت دارند.
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و ساز تنها در مورد فضای سبز و اقدامات انجام  در بخش ساختار کالبدی و شیوه های ساخت

کردند که فضای سبز  گرفته در این خصوص روستاییان اصلاً رضایت نداشتند و عنوان می

روستایی فقط در نقشه های مربوطه دیده شده و در عمل هیچ اقدامی در این خصوص صورت 

 (.2نگرفته است)جدول

توان گفت که رضایت مردم  ( می22/3)برابر با 2در مجموع و با توجه به میانگین کلی جدول

در حد متوسط بوده و مردم روستایی از وضعیت کالبدی ناشی از طرح هادی رضایت نسبی 

 دارند.
 

 وضعیت کالبدی روستا(. 8)جدول

 گویــه
خیـلی 

 بـــد
 خـــوب متوسط بـــد

خیـلی 

 خــوب
 میانگین

 نگرش

ها و اجرای طرح هادی باعث افزایش ساخت و ساز

 مقاوم سازی مساکن در روستا شده
 متوسط 53/3 4/88 0/53 2/8۹ 4/88 4/5

پس از اجرای طرح هادی استفاده از مصالح بادوام ) 

 بتن و آهن ( بیشتر شده
4/4 5/2 4/1 0/5۹ 8/43 

04/2 
 زیاد

اجرای طرح هادی باعث تغییر الگوی معماری مسکن 
 و نماسازی در روستا شده

5/8 2/80 2/41 05/0 2/۹ 
55/3 

 متوسط

 زیاد 30/2 3/20 4/54 3/0 2/0 2/0 اند؟ تر از گذشته شده مساکن جدید با دوام

تری  مساکن جدید به لحاظ زیستی شرایط مناسب
 دارند؟

0 5/8 5/2 53/0 28/0 
33/2 

 زیاد

 کم 11/4 0 3/33 2/41 3/38 2/3 مساکن جدید با الگوهای بومی تطابق دارند؟

 متوسط ۹0/3 ۹/82 2/35 ۹/82 2/3 2/0 حاظ بصری زیبایی بیشتری دارند؟مساکن جدید به ل

تغییر سیمای روستا و حالت شهر بخشیدن به باعث 

 فضای روستا شده
3/0 ۹/88 8/43 22/0 ۹/88 

22/3 
 متوسط

 کم 4۹/8 2/0 4/4 4/4 2/85 8/2۹ منجر به گسترش فضای سبز روستایی شده است؟

 متوسط 22/3 جمع

 خیلی زیاد5.....................................3خیلی کم
 

 وضعیت اقتصادی روستا

در بررسی اثرات اقتصادی اجرای طرح هادی در روستاها مشخص شد که اجرای این طرح 

باعث افزایش علاقمندی روستاییان به ویژه جوانان به روستا و ماندن درروستا و به دنبال آن 

شده است. همچنین اجرای طرح هادی باعث افزایش قیمت کاهش مهاجرت روستاییان به شهر 

 ملك و زمین در روستاها شده است. 
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۹4 

گذاری در روستا و نیز توسعه  لازم به ذکر است که در بحث افزایش اشتغال و افزایش سرمایه

فعالیتهای تجاری و صنعتی، روستاییان اصلاً رضایتی ندارند و بعلت عدم توجه به زیرساختهای 

در روستاها وضعیت مناسبی وجود ندارد که درصورت ادامه روند کنونی مطمئناً این اقتصادی 

 .(1موارد تآثیر منفی خود را بر روند مهاجرات خواهد گذاشت)جدول
( می توان گفت که وضعیت اقتصادی روستا در اثر 40/4)برابر با 1از میانگین کلی جدول 

 ی از تحولات صورت گرفته دارند.هادی تغییر چندانی نکرده و مردم رضایت کم طرح
 

 وضعیت اقتصادی روستا(. 4)جدول

 گویــه
خیـلی 

 بـــد
 خـــوب متوسط بـــد

خیـلی 

 خــوب
 میانگین

 نگرش

اجرای طرح هادی باعث بهبود و توسعه فعالیتهای تجاری در 

 روستا شده است
2/31 ۹/40 2/3 2/3 0 

25/8 
 کم

الیتهای صنعتی اجرای طرح هادی باعث بهبود و توسعه فع
 در روستا شده است

1/15 5/2 4/5 5/8 0 
44/8 

 کم

 متوسط 34/3 0/۹ 3/23 2/81 ۹/40 4/5 باعث افزایش قیمت زمین و ملك در روستا شده است

 کم 18/4 2/3 3/38 ۹/40 3/30 2/83 باعث کاهش مهاجرت از روستا به شهر شده است

 کم 58/8 0 4/4 0/3 1/34 5۹/0 باعث بهبود وافزایش اشتغال در روستا شده

 کم 32/8 5/8 4/1 2/۹ 4/82 2/33 باعث افزایش سرمایه گذاری در روستا شده

باعث افزایش علاقمندی روستاییان به ویژه جوانان به روستا 

 و ماندن در آن شده
2/3 2/83 ۹/40 5/25 2/83 

21/3 
 متوسط

 کم 40/4 جمع

 خیلی زیاد5.....................................8خیلی کم

 وضعیت معابر روستا

وضعیت معابـــر پس از اجرای طرح هادی به نسبت قبل از آن وضعیت بهتری دارد و 

روها و نیز کیفیت معابر  گذاریها و پوشش پیاده روستاییان از این بخش که شامل کیفیت جدول

رسد که  ینگونه به نظر میباشد رضایت قابل قبولی دارند و ا و تناسب آنها با نیاز روستاییان می

در بخش بهسازی و  روستاییهای صرف شده در طرح هادی  بخش عمده اقدامات و هزینه

نوسازی معابر روستایی انجام گرفته است. علی رغم رضایتمندی روستاییان مشکلاتی نیز در این 

 توان به موارد زیر اشاره کرد: بخش دیده شد که از آن جمله می

ها پیمانکار از مصالــح بادوام و مناسب استفاده نکـرده است و مواد در برخی از روستا

)  اولیهای  را که عمدتاً بتـن و آسفالت می باشد بدون توجه به تناسب لازم در مواد  اولیـه
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۹۹ 

کارها شده بطوری که  سیمان و قیر ( بکار برده است که همین امر باعث نامناسب بودن کیفیت

 (.۹شوند)جدول ای تخریب می ها یا آسفالت معابر با کوچکترین ضربهدر برخی از روستاها جدول

( در حد متوسط 58/3)برابر با ۹وضعیت معابر روستا بر اساس میانگین کلی حاصل در جدول 

 قرار داشته و لذا رضایت مردم در حد متوسط و نسبی است.
 

 وضعیت معابر روستا(. ۹)جدول
 نگرش میانگین ندارد خیـلی خــوب وبخـــ متوسط بـــد خیـلی بـــد گویــه

 متوسط 21/3 3/0 2/8۹ 3/32 4/88 2/85 2/83 کیفیت جدول گذاریها 

 متوسط 82/3 3/0 ۹/43 2/85 2/۹ 8/43 2/81 روها  کیفیت احداث و پوشش پیاده

وضعیت معابر اصلاح شده و کیفیت 
 آنها

 متوسط 32/3 2/3 4/1 1/28 3/48 4/82 5/2

معابر با نیاز  کیفیت تناسب عرض
 روستاییان

 خوب 05/2 2/3 ۹/40 2/30 4/1 4/5 5/8

 متوسط 58/3 جمع

 خیلی خوب5.....................................8خیلی بد
 

 وضعیت نقشه های اجرا شده در طرح هادی

های تدوین شده طرح هادی، روستاییان از لحاظ مکان یابی مراکز و  در بخش کیفیت نقشه

ی تعریف شده رضایت نسبی دارند و همچنین از نظر آنان اجرای طرح مطابق ها کاربری

که اکثریت مردم از اینکه طرح هادی بصورت کامل  های اولیه پیش رفته است، درحالی نقشه

 اجرا نشده ناراضی هستند.

های بعمل آمده در هیچکدام از روستاهای هدف طرح هادی بطور کامل انجام  طبق بررسی

باشد و علی رغم اینکه اکثریت مردم  همین امر یکی از موارد نارضایتی مردم می نشده است و

های تعریف شده  های تعریف شده ندارند اما در برخی از روستاها کاربری مشکلی با کاربری

اند که اراضی و املاک شخصی افراد بدون اجازه مالك و بدون پرداخت  ای تعریف شده گونه به

های مختلف در نظر گرفته شده  ن منافع مالکین برای کاربریغرامت و در نظر گرفت

 .(80است)جدول

( بوده و 23/4)برابر با 80های اجرا شده در روستا در کل بر اساس میانگین کلی جدول  نقشه

 های روستا در طرح هخادی رضایت مردم را جلب نکرده است. لذا نقشه
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 وضعیت نقشه های اجرا شده(. 30)جدول

 گویــه
یـلی خ

 بـــد
 خـــوب متوسط بـــد

خیـلی 

 خــوب
 میانگین

 نگرش

مکان یابی مراکز به شکل صحیحی انجام شده 

 است؟
۹/0 ۹/4۹ 2/83 8/31 2/3 

03/3 
 متوسط

 متوسط 88/3 ۹/88 3/3۹ 2/80 3/42 2/83 های تعریف شده مشکلی دارند؟ مردم با کاربری

طرح هادی به طور کامل در روستای شما انجام 

 ده است؟ش
4/32 3/48 ۹/88 4/4 0 

54/8 
 کم

های اولیه به پیش  آیا طرح هادی منطبق با نقشه

 رفته است؟
2/۹ 4/82 4/82 5/21 5/2 

43/3 
 متوسط

 کم 23/4 جمع

 خیلی خوب5.....................................8خیلی بد
 

 رضایتمندی دهیاران و اعضای شورا از طرح هادی

شورای اسلامی روستاهای هدف، طرح هادی تا حدودی جوابگوی مشکلات از نظر دهیاران و 

بافت روستایی بوده و بطور قابل قبولی باعث بهبود کیفیت زندگی روستاییان شده است، ضمن 

 اینکه تا حدودی نیز باعث بهبودی روابط صمیمانه روستاییان با یکدیگر شده است.

دهیاران و شورای روستا مثبت بوده و راضی همچنین در زمینه تغییرات مثبت فرهنگی نظر 

باشند و معتقدند که طرح هادی در بعد کالبدی روستایی به خوبی انجام شده است و تا حد  می

زیادی متناسب با نیازها و فرهنگ روستاییان بوده است، ضمن اینکه از نظر ایشان مشارکت 

 ل بوده است.مردم در اجرای طرح هادی روستایی نسبتاً زیاد و قابل قبو

درعین حال دهیاران و شورای روستا معتقدند که مجریان طرح قبل از اجرای آن با ایشان 

اند و همین امر باعث شده که اثرات مثبت طرح کمرنگ شود، در  مشورت لازم و کافی را نداشته

ت توانستند تأثیرات مثب حالیکه درصورت مشورت با مسئولیـن بومی روستـاها، مجریان طرح می

آن را بیشتر کنند و نیز اکثریت دهیاران و شورای روستا با اهداف طرح هادی آشنایی 

 اند. نداشته

لازم به ذکر است از نظر دهیاران و شورای روستاها اجرای طرح هادی تأثیر بسیار کمی بر 

ظر اقتصاد روستاییان داشته است و روستاییان نیز اکثراً از تسهیلات پرداختی به آنها هم از ن

 (.88مبلغ و هم از نظر تعداد تسهیلات رضایتمندی کمی دارند)جدول

( بوده و لذا 15/4مشخص است که در مجموع رضایتمندی کلی مردم)برابر با  88در جدول 

 مردم رضایت کمی از طرح هادی داشته اند.
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 رضایتمندی دهیاران و اعضای شورا(. 33)جدول

 گویــه
خیـلی 

 کم
 زیاد متوسط کم

خیـلی 

 زیاد
 میانگین

 نگرش

قبل از اجرای طرح هادی مجریان این طرح تا چه حد با شما 

 اند؟ مشورت داشته
8/35 3/33 4/82 2/۹ 5/8 

05/4 
 کم

به نظر شما طرح هادی اجرا شده تا چه حد جوابگوی مشکلات 

 بافت روستایی بوده است؟
2/80 8/35 8/43 8/4۹ 4/4 

22/4 
 کم

بود کیفیت زندگی روستاییان شده آیا اجرای طرح هادی باعث به

 است؟
2/3 4/88 ۹/88 2/53 2/83 

20/3 
 متوسط

آیا اجرای طرح هادی باعث بهبود روابط صمیمانه روستاییان 

 شده است؟
۹/0 3/32 3/30 3/42 5/8 

25/4 
 کم

آیا اجرای طرح هادی باعث تغییرات فرهنگی مثبت در روستا 

 شده است؟
4/4 ۹/88 2/85 50/0 8/40 

23/3 
 متوسط

 کم ۹2/8 2/0 2/83 2/84 2/41 1/22 آیا اجرای طرح هادی بر اقتصاد روستاییان تاثیر گذارده است؟

آیا طرح هادی در بعد کالبدی روستایی به خوبی انجام شده 

 است؟
3/0 4/82 8/43 05/0 2/0 

44/3 
 متوسط

 کم 30/4 4/4 ۹/82 2/85 3/33 3/42 آیا قبل از اجرای طرح با اهداف آن آشنایی داشتید

 متوسط 23/3 2/۹ 5/58 8/40 2/84 3/0 میزان مشارکت مردم در اجرای طرح هادی چگونه بوده

به نظر شما طرح هادی اجرا شده تا چه حد متناسب با نیازها و 

 فرهنگ روستاییان بوده است؟
4/5 3/32 3/48 3/38 5/2 

08/3 
 متوسط

 کم 3۹/4 5/8 2/44 ۹/82 3/30 3/42 ه بوده است؟ارائه تسهیلات مورد نیاز به روستاییان چگون

 کم 15/4 جمع

 خیلی زیاد5.....................................8خیلی کم
 

بوده و تفاوت از  3های اشاره شده نزدیك به  مشخص است که بیشتر میانگین (84)در جدول 

دار  ها معنی اوتمیانگین حد مطلوب تنها در یك مورد بیش از یك است. همچنین تمامی تف

 اند.  دهد که متغیرهای مزبور همگی بر طرح هادی موثر بوده بوده که نشان می
 

رابطه بین رضایتمندی دهیاران و اعضای شورا)متغیر وابسته( با ابعاد موثر بر طرح هادی)متغیرهای 

 مستقل(

یاران داری با رضایت ده در جدول زیر مشخص است که تمامی ابعاد ذکر شده رابطه معنی

 05/0های تدوین شده در طرح هادی که در سطح  دارند. این رابطه به جز کیفیت نقشه

 (.83دار است)جدول معنی 08/0دار است، در بقیه موارد در سطح  معنی
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 معناداری تفاوت از میانه نظری شاخص(. 34)جدول

 tآماره  میانگین گویــه
درجه 

 آزادی

سطح 

 معنی داری

تفاوت از 

 حد مطلوب

 حد پایین

۹5/0 

حد بالاتر از 

۹5/0 

قبل از اجرای طرح هادی مجریان این طرح 

 تا چه حد با شما مشورت داشته اند؟
05/4 34/80- 833 00/0 ۹2/0- 88/8- 23/0- 

به نظر شما طرح هادی اجرا شده تا چه حد 

 جوابگوی مشکلات بافت روستایی بوده است؟
22/4 23/4- 833 08/0 44/0- 20/0- 02/0- 

آیا اجرای طرح هادی باعث بهبود کیفیت 
 زندگی روستاییان شده است؟

20/3 42/1 833 00/0 20/0 53/0 12/0 

آیا اجرای طرح هادی باعث بهبود روابط 
 صمیمانه روستاییان شده است؟

25/4 ۹8/4- 833 00/0 42/0- 28/0- 02/0 

آیا اجرای طرح هادی باعث تغییرات فرهنگی 

 است؟مثبت در روستا شده 
23/3 35/1 833 02/0 23/0 52/0 ۹0/0 

آیا اجرای طرح هادی بر اقتصاد روستاییان 

 تاثیر گذارده است؟
۹2/8 ۹2/80- 833 00/0 04/8- 48/8- 12/0 

آیا طرح هادی در بعد کالبدی روستایی به 
 خوبی انجام شده است؟

44/3 23/4 833 00/0 44/0 03/0 31/0 

اف آن آشنایی آیا قبل از اجرای طرح با اهد
 داشتید

30/4 83/2- 833 00/0 3۹/0 11/0 50/0 

میزان مشارکت مردم در اجرای طرح هادی 

 چگونه بوده است؟
23/3 8۹/5 833 00/0 23/0 41/0 33/0 

به نظر شما طرح هادی اجرا شده تا چه حد 

متناسب با نیازها و فرهنگ روستاییان بوده 
 است؟

08/3 83/4 833 00/0 51/0 48/0 40/0- 

ارائه تسهیلات مورد نیاز به روستاییان چگونه 

 بوده است؟
3۹/4 02/3 833 00/0 30/0- 10/0 20/0 

 

 ضریب همبستگی بین متغیرها(. 31)جدول

 ضریب مؤلفـه ها
r 

سطح معنی 

 داری

00/0 0/.32 وضعیت خدمات زیر بنایی در طرح هـادی و میزان رضایتمندی پس از آن ** 

00/0 0/.54 فرهنگی و اجتماعی ارائه شده پس از اجرای طرح هـادیهای  وضعیت فعالیت ** 

00/0 0/.28 وضعیت ساختار کالبدی و شیوه ساخت و سازها در روستا پس از اجرای طرح هـادی ** 

00/0 0/.25 اثرات اقتصادی اجرای طرحهای هادی در روستا ** 

0/0 0/.81 وضعیت معابر پس از اجرای طرح هادی ** 

084/0 0/.48 های تدوین شده روستا قشهکیفیت ن * 

 05/0معنی داری در سطح *         08/0معنی داری در سطح **
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 نقش عوامل موثر بر رضایت دهیاران و اعضای شورا

ها برای  در رگرسیون از رگرسیون گام به گام استفاده شد. ابتدا باید مشخص شود که داده

همبستگی متغیرها مورد تایید قرار گرفت. در  83رگرسیون مناسب هستند یا نه. در جدول 

 خطی بودن رگرسیون بررسی و تایید شد. (82)جدول 
 

 آزمون خطی بودن رگرسیون(. 32)جدول

 معنی داری F میانگین مربعات جمع مربعات مدل

 00/0 48/33 04/253 04/253 رگرسیون

   4/81 03/488 باقیمانده

    01/332 جمع
 

درصد  21ه است که به معنای آن است که متغیرهای مستقل به میزان بود 21/0ضریب تعیین 

بعد آنقدر وزن تاثیر گذار  3متغیر وابسته را تبیین می کنند. از بین متغیرهای مزبور  تنها 

داشته اند، که وارد تحلیل رگرسیون شوند. همچنین بر اساس میزان بتا خدمات زیر بنایی 

 (.85دیدگاه دهیاران و اعضای شورا دارند)جدولمهمترین نقش را در طرح هادی از 
 رگرسیون بین متغیرها(. 35)جدول 

 B β مقدار ثابت

.13/0 -- مقدار ثابت  

     (b)       0/.35 وضعیت فعالیت های فرهنگی و اجتماعی ارائه شده پس از اجرای طرح هـادی  41./0  

48./0 (a)          ی پس از آنوضعیت خدمات زیر بنایی در طرح هـادی و میزان رضایتمند  42/0.  

.43/0 (d)اثرات اقتصادی اجرای طرحهای هادی در روستا   48./0  

y=0.28χ1+0.24χ2+0.21χ3+0.0.86 
 

 نتیجه گیری و پیشنهادات

این تحقیق با هدف بررسی و ارزیابی طرح های هادی در شهرستان کرمانشاه از دید اعضای 

ترین نتیجه این تحقیق آن است که مشکل  جام شد. اولین و مهمشوراهای روستایی و دهیاران ان

اساسی طرح هادی در این است که در بسیاری موارد طرح هادی به صورت کامل انجام نشده و 

لذا این امر سبب شده تا امکان تحقق تمامی اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مهیا نشود. 

( هماهنگ است، زیرا وی نیز معتقد بود که از 8332این مساله با  نتایج تحقیق منصور وثوق)

ها و توسعه نواحی روستایی به خاطر تکمیل نشدن  جمله ناکامی طرح هادی در کاهش مهاجرت

دهند که از دید این گروه طرح هادی بر  طرح هادی به صورت کامل است. نتایج نشان می

ها محدود بوده  رات فرهنگی این طرحخدمات زیربنایی روستایی تاثیر مثبتی گذارده است، اما اث
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( هماهنگ 831۹های مطبعی لنگرودی و یاری) توان با نتیجه یافته است. این مساله را می

نگری الگوهای طرح هادی در  ها معتقد بودند که یکی از اشکالات طرح هادی یکسان دانست. آن

گی است. با توجه به نتایج های جغرافیایی و محیطی و فرهن ها بدون توجه به تفاوت تمامی مکان

توجهی الگوهای بهسازی به بافت  ها را بی توان علت تاثیر کم فرهنگی این طرح تحقیق ما نیز می

جهی بر روستا فرهنگی هر منطقه دانست. همچنین طرح هادی از نظر کالبدی تاثیرات قابل تو

های  چراکه یافتهق دارد(تطاب8313هدوی و همکاران)های م موضوع با یافتهگذارده است، که این 

آنان نیز بر تاثیرات گسترده طرح هادی بر کالبد روستا تاکید داشته است. اما از نظر اقتصادی 

نقش چندان مثبتی در روستاها ایفا نکرده است. پاسخگویان معتقد بودند که طرح هادی منجر 

های هادی را در  رحهای تدوین شده در ط به بهبود معابر روستایی شده است، اما کیفیت نقشه

دانستند. در مجموع رضایت دهیاران و اعضای شورا از طرح هادی  برخی موارد مناسب نمی

دهند که مهمترین تاثیر طرح هادی توسعه  پایین بوده است. با این همه یافته ها نشان می

تار دهد که بیشترین تاثیر طرح هادی بر ساخ خدمات زیربنایی بوده است. این تحقیق نشان می

فیزیکی روستا بوده و تاثیرات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی طرح ملموس نبوده است. این 

( نیز مشهود است، آنان نیز معتقد بودند که 4004موضوع در تحقیقات هانی و ابوخرامه)

های زیربنایی و عمرانی باید در ساختار اقتصادی روستا خود را نشان دهد، چراکه یکی از  طرح

گیری اقتصاد روستا بوده است. با  ها در کشورهای در حال توسعه عدم هدف طرح مشکلات این

های فیزیکی روستا از اولویت بالایی برخوردار است، نباید فراموش  وجودی که بهبود شاخص

کرد که هدف هر طرحی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی روستاها است و صرف بهبود 

مردم کافی نیست. تقریباً در تمامی مطالعاتی که در پیشینه ها برای بهبود معیشت  سکونتگاه

ها نیز با نظر ما موافق بودند که طرح هادی در توسعه فیزیکی روستا و  تحقیق نیز ذکر شد، آن

خدمات زیربنای نسبتاً موفق بوده است، هر چند که در برخی مناطق این طرح به طور کامل به 

مشکلات طرح هادی این است که از نظر دهیاران و اعضای اجرا در نیامده است. یکی دیگر از 

اند.  های روستا( استفاده نکرده شورای روستا در تدوین و طراحی طرح هادی)به ویژه نقشه

ها به عدم توجه به آنان در تدوین  ( نیز با تاکید بر نقش دهیاری83۹4ریاحی و کرمی نسب)

تا طرح هادی توسط متخصصانی انجام شود اند. همین عامل سبب شده  طرح هادی اشاره کرده

اند و لذا طرح مزبور منجر به یکسری مشکلاتی در روستا  که حداکثر یکی دو بار به روستا آمده

( عدم مشارکت 83۹0( و عظیمی و همکاران)83۹4شده است. با توجه به نتایج عنابستانی)

ح هادی عنوان شده است. گیری به عنوان مشکلی در عدم موفقیت طر مردم در فرایند تصمیم

دانست، تحقیق ما نیز به  که وی نبود مشارکت روستاییان را یك مشکل مهم در طرح هادی می
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پردازد که نبود مشارکت و جلب همکاری دهیاران و شوراهای روستایی به عنوان  این مساله می

طرح هادی  منتخبان روستاییان و کسانی که آگاه به مسائل روستا هستند، سبب شده تا خود

 منجر به بروز یکسری مشکلات کلان در روستا شود. 

 بر این اساس پیشنهاد می شود که:

ها در برخی مواقع با اشکالاتی  های معابر و خانه های طرح شده برای روستا اعم از نقشه نقشه .8

شود که در طرح نقشه  روبرو است و برای مردم مشکلاتی ایجاد کرده است. پیشنهاد می

 هادی از نظر دهیاران و اعضای شورا استفاده شود تا مشکلات کنونی کاهش یابند؛ های طرح

ها محدود است. مشارکت بیشتر مردم به ویژه در  آگاهی مردم و مشارکت مردم در این طرح .4

 تواند موفقیت آن را افزایش دهد؛ اجرای طرح می

دند که طرح هادی اقدام اند و معتقد بو بحث دفع فاضلاب و پسماندها را مردم جدی دانسته .3

یابی محل دفع زباله و  کمی در این باره انجام داده است. لذا توجه به مدیریت پسماندها و مکان

 تواند این مشکلات را کاهش دهد. قرار دادن سطح رباله می
 

 

 

 و ماخذ منـابع
 ، انتشارات پیام نور.ریزی روستایی کارگاه برنامه .(8314آسایش.حسین) .8

های هادی  ارزشیابی اثرات کالبدی اجرای طرح .(8311یمی شارمی.رضا)آمار.تیمور،صم .4

، 842مسکن و محیط روستا، شماره  روستایی)مطالعه موردی:بخش خمام شهرستان رشت(،

 .22-55صص

، تهران: مجموعه قوانین و مقررات ده و دهیاری .(8312اکبری ، غضنفر و عبدالهی مجید ) .3

 قلمستان هنر

آسیب  .(831۹ی ، سیدابراهیم و عسکری تفرشی، حدیثه و نوری، محمودی )بلانیان، ندا و حسین .2

فصلنامه . (شناسی طرحهای  روستایی بر بافت کالبدی روستا )مطالعه موردی: خراسان شمالی

 848-802فرهنگ مردم ،سال نهم،صص

ی ریز ، مدیریت برنامهگزارش و اجرای طرح هادی روستایی.(833۹بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ) .5

 طرحهای هادی.

دستاوردهای پژوهش و فناوری بنیاد مسکن و شرکت  .(831۹بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ) .3

 ، روابط عمومی بنیاد مسکن، تهرانهای تابعه

 ، تهران: قلمستان هنر درآمدی بر فرهنگ جامع توسعه روستایی  .(8313بهزاد نسب، جانعلی ) .2
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، بنیاد مسکن ت اجرای طرح هادی روستاییارزشیابی اثرا.(8311پژوهشکده سوانح طبیعی) .1

 انقلاب اسلامی.

 ، انتشارات آگاه، چاپ اول، تهرانشهرنشینی در ایران .(8333حسامیان.فرخ) .۹

ها، موانع توفیق و کارکردهای  تجربه دهیاری .(83۹0حسنوند، احسان و حسنوند، اسماعیل ) .80

فصلنامه روستا و توسعه،  رستان(،های شهرستان سلسله در استان ل آنها )مطالعه موردی: دهیاری

 83۹-832، صص4سال چهارده، شماره 

 www.artkermanshah.ir، شهرستان کرمانشاه .(83۹3حوزه هنری استان کرمانشاه) .88

، دفتر معاونت عمران روستایی، های هادی روستایی طرح .(8312دفتر تحقیقات و برنامه ریزی ) .84

 میتهران، دفتر مرکزی بنیاد مسکن انقلاب اسلا

، دفتر معاونت عمران های هادی روستایی ارزیابی طرح .( 8314دفتر تحقیقات و برنامه ریزی )  .83

 روستایی ، دفتر مرکزی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، تهران.

، نشر قومس، ریزی توسعه روستایی در ایران مقدمه ای بر برنامه .(8313رضوانی، محمدرضا ) .82

 چاپ اول، تهران.

چاپ اول، انتشارات دانشگاه تهران، ،توسعه گردشگری روستایی. (8312)رضوانی ، محمدرضا .85

 تهران.

، نشر قومس، چاپ چهارم، ریزی توسعه روستایی در ایران برنامه .(83۹0رضوانی، محمدرضا ) .83

 تهران

ه جهاد، شماره ، مجلو توسعه روستایی سلسله مراتب مرکزیت.(8324رهنما، محمد رحیم.) .82

832. 

 –ارزیابی عملکرد دهیاری ها در توسعه کالبدی  .(83۹4ریاحی، وحید و کرمی نسب، صدیقه ) .81

، فصلنامه شهرستان جهرم( -فضایی سکونتگاههای روستایی )مطالعه موردی: بخش کردیان

 38-20، صص84برنامه ریزی منطقه ای، سال سوم، شماره 

 ، انتشارات سمت.دی و آمایش سرزمینجغرافیای کاربر .(8312سرور،رحیم) .8۹

، انتشارات دانشگاه درآمدی بر آسیب شناسی توسعه روستایی .(831۹شهبازی، اسماعیل ) .40

 شهید بهشتی، تهران

بررسی اثرات کالبدی اجرای طرحهای هادی  .(8312عظیمی. نورالدین، جمشیدیان. مجید.) .48

 43-35، صص 44، نشریه هنرهای زیبا، شماره روستایی

بررسی اثرات کالبدی  .(83۹8ی، نورالدین و مولائی هشجین، نصراله و عاشقی، اردشیر )عظیم .44

، های هادی روستایی از دیدگاه روستاییان )مطالعه موردی:شهرستان میاندوآب( اجرای طرح

 45-32، صص8۹چشم انداز جغرافیایی )مطالعات انسانی(، سال هفتم، شماره 
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بررسی عوامل  .(83۹0نصراله و علیزاده، علیرضا )عظیمی، نورالدین و مولائی هشجین،  .43

، چشم انداز های هادی روستایی در شرق استان گیلان جغرافیایی موفقیت اجرای طرح

 12-۹1، صص83جغرافیایی )مطالعات انسانی(، سال ششم، شماره 

های هادی روستایی )مطالعه  ارزیابی اثرات کالبدی طرح .(8311عنابستانی، علی اکبر ) .42

، مجموعه مقالات اولین کنفرانس ملی مسکن و توسعه ی: روستاهای غرب خراسان رضوی(مورد

 8-3کالبدی روستا، زاهدان، صص 

نهادی مؤثر بر مشارکت  -تحلیل اثرگذاری عوامل ساختاری .(83۹4عنابستانی، علی اکبر ) .45

رستان های هادی روستایی ) مطالعه موردی:روستاهای شه روستاییان در فرایند اجرای طرح

 25-30، صص83ای، سال چهارم، شماره  ، فصلنامه برنامه ریزی منطقهخواف (

، دانشگاه علم و صنعت های ساختاری راهبردی نظریه تهیه طرح .(83۹2ماجدی، حمید) .43

 ایران.تهران

حفاظت محیط زیست و برنامه ریزی  .(831۹مطیعی لنگرودی، سید حسن و یاری، ارسطو ) .42

، مجله جغرافیا و برنامه ریزی های هادی روستایی تأکید بر ارزیابی طرحتوسعه فیزیکی روستا با 

 25-30، اصفهان، صص3، شماره 3۹، شماره پیاپی 48محیطی، سال 

ها، تجربه ای دیگر در مدیریت  دهیاری .(8313مهدوی، مسعود و نجفی کانی، علی اکبر ) .41

های  ، فصلنامه پژوهشغربی( روستاهای ایران ) نمونه موردی: دهیاری های استان آذربایجان

 48-3۹، صص 53جغرافیایی، شماره 

، فصلنامه تجربه مدیریت روستایی در آذربایجان.(8312مهدوی، مسعود و نجفی، علی اکبر ) .4۹

 53های جغرافیایی،شماره  پژوهش

 .(8312مظفر، فرهنگ، حسینی،سید باقر. سلیمانی ،محمد.ترکاشوند، عباس،سرمدی، علی اکبر ) .30

، مجله علوم محیطی، سال های هادی بر محیط زیست روستاهای ایران ثرات اجرای طرحارزیابی ا
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